
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-306 del 11/04/2018

Oggetto Assegnazione  all'Associazione  "grudellapace"  di  un 
contributo  a  copertura  delle  spese  sostenute  per 
l'organizzazione dei laboratori "Le gru della Pace"

Proposta n. PDTD-2018-294 del 04/04/2018

Struttura adottante Servizio Sviluppo organizzativo Formazione
Educazione ambientale

Dirigente adottante Dottor Giuseppe Bortone

Struttura proponente Area Educazione alla sostenibilita'

Dirigente proponente Dottor Paolo Tamburini

Responsabile del procedimento Dottor Paolo Tamburini

Questo giorno 11 (undici) aprile  2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il  Referente del 

Servizio Sviluppo organizzativo Formazione Educazione ambientale,  Dottor Giuseppe Bortone, ai 

sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



ASSEGNAZIONE ALL’ASSOCIAZIONE “GRUDELLAPACE” DI UN CONTRIBUTO A COPERTURA DELLE SPESE 

SOSTENUTE PER L’ORGANIZZAZIONE DEI LABORATORI “LE GRU DELLA PACE” 

VISTE: 

- la Legge Regionale n. 44 del 19/04/1995, che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente dell’Emilia-Romagna (Arpa), quale ente strumentale della Regione Emilia-Romagna 

preposto all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli 

ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario; 

- la Legge n. 56 del 7 aprile 2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”; 

- la Legge Regionale n. 13 del 30 luglio 2015 recante “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale e disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni” ai sensi 

della quale l'Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente (Arpa) dell'Emilia-Romagna istituita 

con L.R. 44/1995 è ridenominata Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l’Energia 

dell'Emilia-Romagna (Arpae); 

- la Legge Regionale n. 13 del 29 luglio 2016 che all’art. 9 modifica la Legge Regionale n.13/2015; 

PREMESSO: 

- che con la suddetta L.R. n. 13/2015 Arpae ha visto ampliare in modo significativo le proprie 

competenze in materia ambientale ed energetica e con la L.R. n. 13/2016 sono state attribuite 

all’Agenzia anche le competenze educative e comunicative legate alla sostenibilità, perseguendo 

l’obiettivo di far crescere la cultura della sostenibilità sui territori; 

- che l’Area Educazione alla sostenibilità di Arpae cura la programmazione, coordina e dà continuità 

ad azioni di sistema, accredita, monitora e supporta la Rete RES (l’insieme dei soggetti che operano 

nel campo dell’educazione alla sostenibilità sul territorio regionale: più di cento Comuni, 36 Ceas, 

scuole, associazioni, fondazioni, enti pubblici e privati); 

- che il Programma di informazione ed educazione alla sostenibilità della Regione Emilia-Romagna 

per il triennio 2017-2019 (Programma Infeas 2017-2019, ai sensi della L.R. n. 27/2009) individua, tra 

le azioni educative integrate a cui dare attuazione, al punto 3.3.1 “La dimensione sociale della 

sostenibilità: educazione alla legalità, all’ambiente, alle differenze” e al punto 3.3.7 “Educazione, 

Ambiente e salute”; 

- che nell’ambito dello sviluppo del citato Programma Triennale è stata attivata una collaborazione 

tra la Regione Emilia-Romagna, l’Area Educazione alla sostenibilità di ARPAE e l’associazione 

Grudellapace per sostenere un’iniziativa di educazione alla Pace, ispirata alla storia di una bambina 

di Nagasaki morta per le conseguenze dell’esplosione della bomba atomica e alla sua passione per 

la costruzione di piccoli origami a forma di gru; 

- che l’associazione Grudellapace è un’associazione senza scopo di lucro e che la suddetta attività 

rientra fra i suoi compiti istituzionali; 

CONSIDERATO: 



- che la suddetta iniziativa di educazione alla Pace intende valorizzare attraverso l’organizzazione sul 

territorio regionale di laboratori “Le gru della Pace” il legame esistente tra pace, democrazia, diritti 

umani, sviluppo equo e solidale, tutela della salute e protezione dell’ambiente; 

- che i laboratori “Le gru della pace” coinvolgeranno 28 classi di 14 Scuole primarie delle province di 

Bologna, Modena, Piacenza, Ravenna e Reggio Emilia e saranno condotti dal fotografo Massimo 

Bersani, socio della sopracitata Associazione “grudellapace”; 

SPECIFICATO: 

- che i laboratori per le 14 classi delle scuole primarie sono gratuiti; 

- che il contributo viene erogato per la copertura delle spese sostenute per la preparazione dei 

materiali, per gli spostamenti e la permanenza presso le diverse sedi dei laboratori (previa 

presentazione di copia dei giustificativi di spesa); 

- che l’importo massimo destinato al rimborso delle spese è pari a € 1.500,00; 

RICHIAMATE: 

- - la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 recante: "Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, del Piano 

Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018, del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018"; 

- - la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 "recante: Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di 

esercizio e investimenti per l'esercizio 2018"; 

- - il Regolamento per il decentramento amministrativo, come modificato con delibera del Direttore 

generale n. 87 del 1/09/2017; 

SU PROPOSTA: 

- del Dott. Paolo Tamburini, Responsabile dell’Area Educazione alla Sostenibilità, il quale ha espresso 

il proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

ACQUISITO: 

- il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile Area Bilancio e Controllo Economico 

Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

DATO ATTO: 

- che il responsabile del procedimento ai sensi della L. n. 241/90 è il Dott. Paolo Tamburini, 

Responsabile dell’Area Educazione alla sostenibilità; 

DETERMINA 

1. di riconoscere all’Associazione “grudellapace” un contributo massimo di € 1.500,00 a copertura 

delle spese (documentate dai relativi giustificativi) sostenute per l’organizzazione dei laboratori “Le 



gru della pace” che coinvolgeranno 28 classi di 14 Scuole primarie delle province di Bologna, 

Modena, Piacenza, Ravenna e Reggio Emilia e che saranno condotti dal fotografo Massimo Bersani; 

2. di dare atto che il contributo massimo complessivo di € 1.500,00 avente la natura di “Altri costi e 

oneri di natura non finanziaria”, è a carico dell’esercizio 2018 ed è compreso nel budget annuale di 

esercizio e nel bilancio economico preventivo pluriennale 2018-2020 del centro di responsabilità 

Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale. 

 



N. Proposta:   PDTD-2018-294   del    04/04/2018

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:   Assegnazione all'Associazione "grudellapace" di  un contributo a 
copertura delle  spese sostenute per l'organizzazione  dei  laboratori 
"Le gru della Pace"

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  04/04/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


